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Vierailla sotatantereilla

 Aki Alanko 

Jussi Jalonen: Vapaaehtoiset. 
Viisi tarinaa vieraisiin sotiin 
osallistuneista suomalaisista. 
Amanita.  2015.

Uutisotsikot kuvaavat huolestunei-
na, miten Suomestakin lähdetään 
vapaaehtoisiksi taistelijoiksi ISISin 
riveihin Syyriaan. Kautta aikojen 
asian omakseen kokeneet yksilöt 
ovat lähteneet vieraille sotatante-
reille joko taistelu- tai tukitehtä-
viin. Tällaisten sotretkien historiaa 
on tutkittu Suomessakin. Huom-
iota ovat saaneet erityisesti suoma-
laisten vapaaehtoisten osallistumi-
nen heimosotiin vuosina 1918–22 
(Vienan, Itä-Karjalan, Petsamon ja 
Inkerin retket, Viron vapaussota) ja 
toiseen maailmansotaan niin sano-
tussa SS-panttipataljoonassa Sak-
san itärintamalla.

 Kokoavia historiallisia yleisesi-
tyksiä suomalaisten vapaaehtoises-
ta osallistumisesta vieraisiin sotiin 
on sen sijaan julkaistu huomatta-
vasti vähemmän, ellei huomioon 
oteta joitakin Suomen Punaisen 
Ristin (SPR) omia historiateoksia. 
Tämän kategorian täydentäjäksi 
on ilmaantunut sotahistorian tut-
kija, filosofian tohtori Jussi Jalo-
nen tuoreella tutkimuksellaan, jos-
sa hän tarkastelee suomalaisten va-
paaehtoistoimintaa sodissa viiden 
historiallisen esimerkin voimin. 
Kronologisessa järjestyksessä ker-
rotaan Carl Mauritz Martinaun so-
taretkestä Balkanille vuonna 1829, 
Herman Liikasen osallistumises-
ta Tanskan ja Saksan väliseen so-
taan vuonna 1864, suomalaisten 
vapaaehtoisten toiminnasta buuri-
sodassa vuosina 1899–1902, Kaar-

lo Kurkon edesottamuksista Puo-
lan ja Neuvosto-Venäjän sodassa 
vuonna 1920 ja SPR:n retkikunnan 
ponnisteluista Abessinian eli Etio-
pian sodassa vuonna 1936. 

Tutkimusmatkailijasotilas

Martinaun tarinan avaa pieni, mut-
ta tehokas preesens-muotoinen ku-
vaus Suomesta vuonna 1829. Sa-
maa tekniikkaa hyödynnetään sit-
temmin muidenkin kertomusten 
alussa. Tämä on hyvä tapa taustoit-
taa ja johdattaa lukija historiallisel-
le näyttämölle, josta tarinan varsi-
naiset sankarit lähtevät liikkeelle.

Kirjan ensimmäisen taistelijan 
tapauksessa on laitettu lähde puhu-
maan, mikä onkin helppoa, koska 
Martinaun autenttinen päiväkir-
ja on hyvin seikkaperäinen. Mar-
tinaun muistiinpanojen matkassa 
mennään Balkanille vielä niin sa-
notun vanhanaikaisen sodan tun-
nelmiin, jossa hevoset laukkasivat 
ja miekat kalisivat. Varsinaiset veri-
set sotatoimet eivät kuitenkaan saa 
suurta sijaa nuoren alikapteenin 
päiväkirjassa. Tähän voi olla syynä 
sekin, että majoitus- ja huoltopuol-
ta hoitavana hän koki varsinaisen 
tulikasteensa vasta sodan lopussa. 

Nuoren sivistyneen miehen ta-
voin hän oli kiinnostunut tarkkai-
lemaan ja dokumentoimaan näke-
miään uusia ympäristöjä. Jalonen 
löytää Martinaun toiminnasta pal-
jon kansatieteilijää ja korostaa tä-
tä puolta kenties enemmän kuin 
upseeriutta, mille löytyy perustei-
ta lähteistä. Martinaussa nähdään 
aiheellisesti ensimmäisiin kuulu-
va edustaja uudesta tutkimusmat-
kailija-sotilaan arkkityyppistä, joka 
kulminoitui myöhemmin Manner-
heimissa hänen Aasian matkallaan. 

Martinau purki päiväkirjaan-
sa toki henkilökohtaista ahdistus-

takin aiheuttavia asioita. Samalla 
tuodaan esiin nuoren miehen ro-
manttisuutta ja kaipuuta vastakkai-
sen sukupuolen läheisyyteen. Vaik-
ka Martinaun oma kerronta saa 
paljon tilaa, osaa Jalonen onnek-
si kääntää kriittisen katseen välil-
lä myös kertojaan ja hänen taustoi-
hinsa. Tältä pohjalta hän analysoi, 
miten Martinaun kerronta  heijas-
taa historiallista aikaa, hänen per-
soonallisuuttaan ja ikävaiheitaan. 
Kerronnasta haetaan myös yhteyk-
siä aikansa aatevirtauksiin. 

Idealismia, omaa etua ja 

elämysmatkailua

Herman Liikanen ei kuulunut sii-
hen valtavirtaan, joka etsi menes-
tystä emämaan sotilaspalvelukses-
sa. Sen sijaan tämä Italian yhdistä-
missodan veteraani lähti vapaaeh-
toiseksi tanskalaisten joukkoihin 
Tanskan ja Saksan väliseen sotaan. 
Martinaun tapaan Liikanenkin do-
kumentoi tapahtumia sotapäivä-
kirjaansa. Edeltäjästään poiketen 
hän sai tosin kokea uuden moder-
nin sodan paljon lähempää ja kou-
riintuntuvimmin.

Suomalaissotilas taisteli vapau-
den ja yhteispohjoismaisuuden 
aatteiden innoittamana. Tiedo-
tusvälineissä sankarillisiksi sotu-
rihahmoiksi nostetut olivat  myös 
Liikasen esikuvia. Kaikkea ei kui-
tenkaan voi laittaa puhtaan idealis-
min piikkiin, sillä kotimaassaan jo 
julkisuutta saaneella Liikasella oli 
myös narsistinen toive saada lisää 
mainetta ja kunniaa. Tosin Liikas-
ta motivoinut vanha soturiroman-
tiikka sortui myöhemmin varmas-
ti sodan raakaan realismiin. So-
taintoisuus tuotti myös kovia kärsi-
myksiä, kun Liikanen myöhemmin 
haavoittui. Jalosen tutkimukses-
sa Liikanen vaikuttaa sankarilli-
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simmalta, hän sai myös aineellista 
tunnusta sekä löysi ystävyyttä, to-
veruutta ja jopa veljeyttä sotaret-
kensä seurauksena. 

Etelä-Afrikassa käyty buurisota 
tempaisi mukaansa myös siellä ol-
leita suomalaissiirtolaisia. Jalonen 
selvittää ajan aatteellisiakin taus-
toja vasten sodan perustaa ja nii-
tä motiiveja, joita suomalaisilla va-
paaehtoisilla oli. Eräänlaiseksi kes-
kushahmoksi suomalaissiirtolai-
sista nousee Ernst Lindberg, jonka 
buurisotamuistelmat on usein vii-
tattu ja siteerattu lähde teos.  Hä-
nen omat motiivinsa osallistua 
buurisotaan olivat ilmeinen sekoi-
tus vakaumusta ja oman edun ta-
voittelua, mikä pätee laajemmassa 
mitassa varmasti monessa muussa-
kin tapauksessa.

Valituista esimerkeistä ehdot-
tomasti värikkäin ja onnensoturi-
maisin on Kaarlo Kurko, jolle sota 
ja väkivallalta oli suorastaan elin-
ehto. Kurkolle Puolan ja Neuvos-
to-Venäjän sota oli kahlehtimaton 
mielihalujen purkautumisväylä. 
Hän suhtautui sotaan myös rento-
na elämysmatkana liikkuessa puo-
lalaisten riveissä laajalla alueella. 
Alkukantaisen miehisyyden ihan-
teissaan hän löysi alempia sosiaa-
liluokkia edustavista asetovereis-
taan esteettisiä, jopa romanttisia 
ulottuvuuksia. Huomionarvoista 
kyllä, Kurko oli sisimmältään silti 
idealisti, joka piti sotaa hyvää tuot-
tavana asiana. Hän uskoi, että toi-
vo ja vapaus kohoavat viimein so-
dan keskeltä. 

Olemukseltaan pasifistisin on 
puolestaan suomalaisten ambu-
lanssiretkikunta, joka toimi Etio-
piassa, kun Mussolinin Italia oli 
valtaamassa maata osaksi siirto-
maaomistuksiaan. Mainituista va-
paaehtoisjoukoista se on myös ai-

noa, joka ei osallistunut varsinai-
sesti taistelutoimiin, vaikka saikin 
tuntea modernin ja armottoman 
sodan. On veikeää lukea retkikun-
nan jäsenten persoonallista erois-
ta ja siitä, miten ryhmän johta-
ja Richard Faltin arvotti ja arvos-
teli muita ryhmäläisiä oman ”yle-
vän” sukupolvensa asenteista käsin. 
Eniten hänellä ilmeni kitkaa suh-
teessaan sotakirjeenvaihtaja Håkan 
Mörneen, joka edusti puolestaan 
”iloista 20-lukua”. Mörnen kuvauk-
set sodasta ja etiopialaisista saavat 
joka tapauksessa pääpainon tapah-
tumien kerronnassa. Suomenruot-
salaisen seikkailijan rotukäsitykset 
ovat vahvasti sidoksissa omaan ai-
kaansa. Mörne ja muut retkikun-
talaiset pitivät etiopialaisia joka ta-
pauksessa klassista ja alkuperäistä 
mieskuntoa edustavana kansana, 
joka nähtiin muita afrikkalaiskan-
soja paremmaksi ja siksi puolusta-
misen ja auttamisen arvoiseksi. 

Vapaaehtoisuuden laaja skaala

Jalonen ei ole kirjoittanut näkyviin 
tarkkoja perusteluja sille, miksi hän 
on valinnut juuri kyseiset historial-
liset esimerkit, puhumattakaan sii-
tä, miten hän on kyseisiin esimerk-
keihin tutustunut. Jäin kaipaamaan 
tätä taustoitusta. Ehkä hänen tar-
koituksensa on ollut tuoda esiin vii-
si mahdollisimman persoonallista 
tarinaa ja osoittaa, miten erilaisia 
vapaaehtoisuuteen liittyvät tapauk-
set voivat olla. 

Pidän ansiokkaana sitä, että te-
kijä on nähnyt vaivaa esitelläkseen 
tapauksia, jotka eivät ole historialli-
sessa mielessä muistetuimpia. Teos  
tähdentää, että vapaaehtoisuutta 
on liittynyt muihinkin taisteluihin, 
kuten Krimin ja Turkin sotiin se-
kä ensimmäiseen maail mansotaan. 
Samalla Jalonen pohtii  itse sotaa ja 

sen luonteen kehittymistä. Jalonen 
muistaa tekstinsä kaikissa vaiheissa 
ajallisen viitekehyksen ja puntaroi 
sen vaikutusta sekä sotaan että itse 
sodassa mukana olleisiin. Samalla 
hän tuo esiin, miten aikalaiset koki-
vat sodan, esimerkiksi Etiopian so-
dan tapauksessa.        

Vapaaehtoisen sotaretkeilyn ai-
he on aina ajankohtainen, siinä 
mielessä teos puolustaa hyvin paik-
kaansa ja sitä voisi lukea myös jän-
nittävänä seikkailutarinana. Tut-
kimuksen myötä avautuu hiukan 
uusia näkökulmiakin. Harva tulee 
ajatelleeksi Martinauta Manner-
heimin varhaisena edeltäjänä. Lii-
kasen saama suosio oli osoitus sii-
tä, että maassamme kaivattiin uu-
sia kansallisia sankareita Suomen 
sodan (1808–09) veteraanien ti-
lalle. Ensimmäisen maailmanso-
dan jälkeisen Puolan sotilaallinen 
vahvuus Neuvosto-Venäjää vas-
taan tuntuu varsin yllättävältä sii-
hen nähden, että lähes 20 vuotta 
myöhemmin maa vallattiin sak-
salais-neuvostoliittolaisin voimin 
muutamassa viikossa.  

Oma sukupolveni oppi pitä-
mään Etiopiaa nälän vaivaamana 
kehitysmaana, mutta aiemmin ku-
va afrikkalaisvaltiosta on ollut ai-
van toisenlainen. Muistamisen ar-
voista on sekin, että Etiopian sodas-
sa Suomi osallistui ensi kertaa it-
senäisenä valtiona kansainväliseen 
humanitaariseen avustustoimin-
taan. Keisari Haile Selassie puo-
lestaan jäi yhdeksi viimeisistä mo-
narkeista, jotka johtivat itse jouk-
koja taistelukentällä. Mannerheim 
puolsi voimakkaasti avustusretki-
kunnan toimintaa ajatuksella, että 
Suomi voisi näin saada helpommin 
kansainvälisen yhteisön tukea tar-
vitessaan sitä myöhemmin. Mar-
salkka oli tässä enemmän kuin oi-
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keassa. Ja, ironista kyllä, talvisodas-
sa yksi merkittävimmistä Suomelle 
apua tarjonneista maista oli fasisti-
nen Italia. 

Esimerkkien suppeasta määräs-
tä huolimatta teoksessa on onnistut-
tu tavoittamaan teeman moninai-
suus. Samalla vaihte levat tapaukset 
osoittavat, että vapaa ehtoisessa kan-
sainvälisessä avustus toiminnassa 
suomalaisten on ollut helppo aset-
tua heikommaksi katsomansa puo-
lelle. Tämä on heijastumaa omasta 
asemas tamme maailmanpolitiikas-
sa. Emme ole olleet koskaan suur-
valta, vaan saaneet torjua suurval-
tojen meihin kohdistamia hyökkä-
yksiä.

Kirjoittaja on filosofian maisteri ja his-

toriaan erikoistunut vapaa tiedetoi-

mittaja ja -kriitikko.

Antoisa suomennos 
Darwin-klassikosta

 Petter Portin

Charles Darwin: Ihmisen 
polveutuminen ja 
sukupuolivalinta. Suomentanut 
Anto Leikola. Terra Cognita 2015.

Charles Darwin, nykyaikaisen evo-
luutioteorian perustaja, kirjoitti 
elämänsä aikana kaikkiaan 17 mer-
kittävää tieteellistä teosta. Niistä 
neljä tärkeintä on tähän mennessä 
ilmestynyt suomeksi, joista pääteos 
Lajien synty on suomennettu kol-
me kertaa. Teokset ovat alkupe-
räisessä ikäjärjestyksessä: Beaglen 
matka (Edita, 2008), Lajien  syn-

ty (Karisto, useita painoksia, en-
simmäinen 1913–17, Kirjayhty-
mä, 1979, Vastapaino, 2009), Ih-
misen polveutuminen ja sukupuo-
livalinta (Terra Cognita, 2015) ja 
Tunteiden ilmeneminen ihmisissä 
ja eläimissä (Terra Cognita, 2009). 
Lisäksi on suomennettu Darwinin 
omaelämäkerta Elämäni (Pohjoi-
nen 1987).

Nyt tarkasteltavana oleva te-
os ilmestyi englanniksi ensimmäi-
sen kerran vuonna 1871 ja se on 
yksi modernin biologian histori-
an kaikkein tärkeimmistä. Tässä 
teoksessa Darwin osoitti lopullises-
ti ihmisen paikan muun luonnon 
osana, yhtenä – tosin hämmästys-
tä herättävänä – haarana eläinkun-
nan monimuotoisessa sukupuussa.

Teos jakautuu kolmeen osaan. 
Ensimmäinen osa käsittelee ihmi-
sen polveutumista ja alkuperää. 
Darwin pohtii siinä ennen kaikkea 
sitä, miten henkiset ominaisuu-
temme ovat voineet saada alkun-
sa biologisessa evoluutiossa. Eni-
ten kiinnitetään huomiota siihen, 
miten moraalitajumme, jota tekijä 
pitää meitä eniten muista eläimistä 
erottavana ominaisuutenamme, on 
voinut kehittyä. Ratkaisevaa on, et-
tä hän näkee tässä vain aste-eron ei-
kä laadullista eroa.

Pohtiessaan sosiaalisuuden al-
kuperää, Darwin lähtee liikkeel-
le sympatian tunteesta, jota aluksi 
perheen jäsenet tuntevat toisiaan 
kohtaan. Tästä sosiaalisuuden tun-
ne laajenee ensin omaan heimoon 
ja sitten laajempiin ryhmiin. Ryh-
mien välisessä taistelussa selviyty-
vät parhaiten ne ryhmät, joissa yh-
teenkuuluvuuden tunne on parhai-
ten kehittynyt, koska sosiaaliset hy-
veet pitävät ryhmän koossa. 

Sosiaalisuuden evoluutiossa 
Darwin näyttää kannattavan vaih-

televasti yksilövalinnan ja ryhmä-
valinnan periaatteita. Hän puhuu 
yhtäältä erilaisten sosiaalisten 
piirteiden yksilölle antamasta va-
lintaedusta ja toisaalta niiden ryh-
mälle tuottamasta edusta.

Tekijä viittaa myös siihen, että 
yhteisöllisten tunteiden kehityk-
seen vaikutti jo kauan sitten tove-
reiden kiitos ja moite (s. 141). Näin 
Darwin itse asiassa tuli ilmaisseek-
si sosiaalisen valinnan idean, jota 
vasta meidän päivinämme on tut-
kittu enemmän. Sosiaalinen valinta 
on luonnonvalinnan ja sukupuoli-
valinnan ohella kolmas biologises-
sa evoluutiossa vaikuttava valinnan 
muoto. Sen periaatteet on muotoil-
lut yhdysvaltalainen teoreettisen 
biologian tutkija Mary Jane West-
Eberhard 1970- ja 1980-luvun tait-
teessa. 

Sosiaalisessa valinnassa yksi-
löt kilpailevat muista sosiaalisista 
resursseista kuin vastakkaisen su-
kupuolen edustajista. Käytännös-
sä sosiaalinen valinta perustuu so-
siaalisen ryhmän jäsenten yksilölle 
antamaan positiiviseen ja negatii-
viseen palautteeseen, ja se on tär-
keä tekijä ihmisen kulttuurin kehi-
tyksessä.  

Moraalitajun eli omantunnon 
synty oli Darwinille tärkeä kysymys 
hänen puolustaessaan ajatusta ih-
misen kaikkien henkisten kykyjen 
vähittäisestä biologisesta kehityk-
sestä vastalauseena oletukselle nii-
den jumalallisesta alkuperästä. Täs-
tä hän kirjoittaa (s. 108) seuraavas-
ti: ”… mikä hyvänsä eläinlaji, jolla on 
selkeät sosiaaliset vaistot vanhem-
pien ja jälkeläisten tunteet mukaan 
luettuina, saavuttaisi väistämättä 
moraalin tajun eli omantunnon he-
ti, kun sen älylliset kyvyt olisivat ke-
hittyneet yhtä korkealle tai lähes yh-
tä korkealle kuin ihmisen.”


